
Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 c.d. GDPR (Genera! Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove 
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché le nonne relative alla libera circolazione di tali dati; 
Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno 
degli Stati membri dell'Unione Europea ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018; 
Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel 
nostro ordinamento giuridico il "principio di accountability" (obbligo di 
rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni. titolari del trattamento 
dei dati: 

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche· ed organizzative adeguate 
per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello 
stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell'oggetto, del 
contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rìschìo di varia 
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del 
Regolamento, prevedendo, altresì, l'obbligo del titolare o del responsabile del 
trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, 
compresa la descrizione circa l'efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche 
in formato elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure 
di sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del 

COMuNE DI CALA TASIANO -AREA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AM~ISTRA TIVA 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto dell'attività di 
"Data Proieciion Cfficer" - "Responsabile della Protezione Dati" D.P.O. - R.P.D. e di 
servizi vari di supporto per l'attuazione del regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) in 
G.U.U.E. 4 maggio ~016. CIG. Z0623BC7CC. 

DETERMINAZIONEN. ~(Ò DEL 25. ;~ 2;.)18 

REG. DET. AA.GG. N. 88 DEL 25/05/2018 

COMUNE DI CALATABIANO. 
Città Metropolitana di. Catania 

AREA AMMINISTRATIVA 

• 
• 

'\ :t . 



trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a 
disposizione dell'autorità· di controllo; 

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità 
Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e 
pubbliche amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di violazioni dei 
principi e dìsposìzìonì ·del Regolamento, · che le sanzioni, per le Pubbliche 
Amministrazioni, possono arrivare · fino "a 20 milioni di curo (art. 83); 
Considerato che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano 
ànaloghi a quelli previsti dal documento programmatico sulla sicurezza .(DPS) - di 
cui al D.Lgs. 196/2003 - abrogato dal Decreto Legge n, 5 del 9 febbraio 2012, 
convertito dalia legge n. 35 del 4 aprile 2012; 
Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha 
disciplinato la nuova figura del "Da~ Protction Offìcer" (DPO), responsabile della 
protezione dei dati personali - che le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di 
nominare al proprio· interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in 
base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli 
adempimenti in materia di privacy; 
Considerato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità 
necessarie. a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art, 37 dcl GDPR, deve essere 
dotato della "conoscenza specialistica .della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cu~ all'art. 39" del medesimo GDPR; 
Che l'incarico di D}?O/RPD, obbligatorio per legge, esula dalla programmazione 
consiliare, ai sensi della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) , art. 3, 
comma 55, come sostituito dall'art. 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito in legge 06 agosto 208, n. 133; 
Dato atto che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive di 
CONSIP; 
Che .le offerte presenti nel ME.P A non rispondono alle esigenze di questo ente locale 
di modeste dimensioni demografiche, né sotto il profilo tecnico né sotto il profilo 
economico; 
Ritenuto, per le predette ragioni, di ricorrere allaprocedura ordinaria per i servizi in 
oggetto, cd all'uopo è stato emanato apposito avviso pubblico datato 10/05/2018, in 
cui è stato previsto, quale termine ultimo di presentazione delle domande, quello 
delle ore 12,00 del 18 maggio 2018; 
Dato atto che: 

• copia integrale del predetto avviso, del fac-simile della domanda di 
partecipazione e dell'offerta economica è stata pubblicata all'Albo pretorio on 
line del Comune di Calatabiano e divulgata sul· sito internet del Comune 
all'indirizzo: www.comune.calatabiano.ct.it; 

• nel predetto avviso sono stati fissati i criteri per l'affidamento dell'incarico, 
consistenti nel minore prezzo offerto; 

Dato atto. che è pervenuta una sola istanza al protocollo dell'Ente, ·entro il termine 
ultimo di scadenza delle ore 12,00 del 18 maggio 2018, da parte della -Società 

2 COMUNE DI CALA T ABIANO -AREA AMMINISTRATIVA 



3 COMUNE DI CALATABIANO-AREA AMMINISTRATIVA 

1) di contrattare e contestualmente affidare ·per le motivazioni espresse in premessa.1 
ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla Società Multibusiness SrL con 
sede legale in Via dei Bizantini, 37/B, 88046 Lamezia Terme (CZ), le attività di "Data 
Protection Officer" - "Responsabile della Protezione Dati" D.P.O. - R.P.D. e servizi vari 
di ·supporto per l'attuazione del regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) in G.U.U.E. 4 
maggio 2016, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 1.403,00 IV A al 
22% inclusa; 
2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di€ 1.403,00 IVA cornp~sa a 
favore della Società Multibusiness Sri, per l'incarico di che trattasi, imputando la 
stessa al cap. 10120305/1(Miss.1Prog.2 Tit. 1) dcl redigendo Bilancio 2018.1 ai sensi 
dell'art. 163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, onde evitare che siano arrecati darmi 
patrimoniali certi e gravi all'Ente, in conseguenza dell'irrogazione delle sanzioni 
previste in caso di inottemperanza; 
3) di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la Società assume, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato 

Multibusiness SrL con sede legale in Via dei Bizantini, 37/B 1 88046 Lamezia Terme 
(CZ) che ha offerto per il servizio richiesto il prezzo di€ 1.150,00 iva esclusa; 
Ritenuta l'offerta economica proposta dalla Società Multibusiness SrL, sia in 
rapporto all'espletamento del gravoso compito, sia per la insita e conseguente 
responsabilità di carattere penale che l'attività richiesta comporta, migliorativa in 
termini prestazione/prezzo rispetto alle proposte presenti nel ME.P A ; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'affidamento per il .servizio di che 
trattasi, nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società Multibusiness 
SrL; 
Verificata in data 25/05/2018 la regolarità del DURC; 
Visti: 

> l'art. 163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e considerata l'esigenza di adempiere 
indefettibilmente agli obblighi di legge, onde evitate che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente, in conseguenza dell'irrogazione delle 
sanzioni previste in caso di inottemperanza; 

> il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali"; 

> il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
> il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.: 
> la L.R. n. 8/2016; 
> il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente; 
> la determinazione sindacale n. 36 del 29/12/2017 con la quale sono state 

conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa e di vigilanza; 

DETERMINA 



INISTRA TIV A IL RESPONSABI 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per la 
presente fornitura è stato assegnato il seguente numero di CIG: Z0623BC7CC 
4) di dare atto che: 

• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 
• in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa 
interessata al procedimento, capace di incidere negativamente 
sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di 
Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di 
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i 
soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di 
affinità entro il quarto grado; 

• il responsabile·del procedimento è il responsabile dell'Area Amministrativa; 
.• la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla società fornitrice 

saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare; 
5) di dare atto che la nomina di DPO/RPD è demandata al Sindaco; 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, 
nonché all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione. 

4 COMUNE DI CAtATABIANO-AREAAMMINISTRATIVA 



NON COERENTE CON LE REGOLE 
DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 

Calatabiano lì, 25/05/2018 

e 1.403,00 del redigendo Bilancio 2018, sul Cap. 10120305 (Miss. 01 Progr. 2 lit. 1 ) lmp. n. 522 /2018 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.S, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. 1) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; · · 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell'art. 163,comma 2, del D. tgs. n.267 /2000 di 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 



Pagina 1 di 1 

Il Documento ha validità di 120 giorni daMa data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stesse data, 
dell'Interrogazione degli archivì dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le Imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

l.N.P.S. 
l.N.A.l.L. 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGç)LARE nei confronti di 

Denominazione/ragione sociale MUL TIBUSINESS SRL 

Codice fiscale 03051550790 
Sede legale VIA DEI BIZANTIN .. I, 37/B 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

27/02/2018 Scadenza validità 27/06/2018 Numero Protocollo NAIL_10712391 Data richiesta 

Dure On Line 

Glf.!J"B.. · ·. O n 
!~~:(iN;~.P.Eil:A";~~ioilt 
t()fllltO' Cli. tNrOR.TiliH.SU,l'IA~O.A'(I, . • .... ' . 

'· •. ~= 


	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)

